
２-８ 着床前診断・その他の検査の経験 

 

◇2-8-1 誰が着床前診断（受精卵診断）を希望したか 

 

「一番最近の妊娠時に、着床前診断についてあなたの状況にあてはまるものをすべてお

選びください」という質問に、「自分で検査を受けることを希望した」、「夫や家族が、検査

を受けるよう希望した」、「医療者から、この検査の勧めがあった」、「自分で検査を受ける

ことを希望しなかった（断った）」、「（自分の希望を考える間もなく）医療者が検査をする

と決めた」、「そういう検査があることを知らなかった」、「覚えていない・わからない」、「答

えたくない」で回答してもらった。 

「そういう検査があることを知らなかった」は 1202（54.1%）、「自分で検査を受けるこ

とを希望しなかった（断った）」は 910（41.0%）、「覚えていない・わからない」は 52（2.3%）、

「自分で検査を受けることを希望した」は 30（1.4%）、「医療者から、この検査の勧めがあ

った」は 23（1.0%）、「夫や家族が、検査を受けるよう希望した」は 15（0.7%）、「（自分の

希望を考える間もなく）医療者が検査をすると決めた」は 3（0.1%）、「答えたくない」は 2

（0.1%）だった。「そういう検査があることを知らなかった」が最も多く、続いて「自分で

検査を受ける事を希望しなかった（断った）」だった。           (n = 2221) 

 



 

◇2-8-2 着床前診断を受けたか 

 

「一番最近の妊娠時に、あなたは着床前診断（受精卵診断）を受けましたか」という質

問に、「検査を受けた」、「検査を受けなかった」、「他の医学的検査から受ける必要はなかっ

た」、「検査を受けたかわからない（自覚がない）」、「妊娠時に検査が実施されていなかった」、

「覚えていない」、「答えたくない」で回答してもらった。 

「検査を受けなかった」が 1907 名（85.9%）と最も多かった。「妊娠時に検査が実施さ

れていなかった」が 179 名（8.1%）、「他の医学的検査から受ける必要はなかった」が 90

名（4.1%）、「検査を受けた」が 27 名（1.2%）、「覚えていない」が 9 名（0.4%）、「検査を

受けたかわからない（自覚がない）」が 6 名（0.3%）、「答えたくない」が 3 名（0.1%）だ

った。 

(n = 2221) 

 

  



 

◇2-8-3 着床前診断を受けた時期 

 

着床前診断を受けたと回答した 27 名に、「前の質問で答えた検査を受けた時期を教えて

ください。2回以上受けた方は、直近の時期をお答えください」と尋ね、2009年以前、2010

年から 2015年までの年、「答えたくない」で回答してもらった。 

2014年が 9名（33.3%）、2012年が 8名（29.6%）、2013年が 6名（22.2%）、2011年が

2名（7.4%）、2015年と 2009年以前が各 1名（各 3.7%）だった。2012年から 2014年ま

でに受けた人が 8割以上を占めた。 

(n = 27) 

 

 

  



 

◇2-8-4 その他の検査を受けましたか 

 

「一番最近の妊娠で、下記の＊欄にある検査以外の検査を受けましたか ＊超音波検査、

母体血清マーカー（クアトロテスト）、羊水検査、新型出生前検査（NIPT検査）、NT検査、

着床前診断以外の検査」という質問に、「その他の検査を受けた」、「その他の検査は受けな

かった」、「分からない」、「答えたくない」で回答してもらった。 

「その他の検査を受けた」が 91（4.1%）、「その他の検査は受けなかった」が 1946（87.6%）、

「分からない」が 178（8.0%）、「答えたくない」が 6（0.3%）だった。大多数の人は、そ

の他の出生前検査を受けていなかった。 

(n = 2221) 

 

 


